

# D Z I E N N I K O B O Z O W Y

# A P W

M.p. piątek 28 września 1945 r.

Rok II. Nr. 206 (402)

## KONFERENCJA LONDYŃSKA. DZIS ZSTAJE ZAKOŃCZONA

Londyn 28.IX. Rada ministrów spraw zagranicznych zbierze się dzisiaj na posiedzenie, które według powszechnie panującej opinii, będzie już ostatnie. (Ficjalnie temat obrad nie został ujawniony, lecz przypuszcza się, że chodzi o ustalenie końcowego komunikatu. Nawet ta sprawa nie będzie łatwą do załatwienia, gdyż już wstępne rozmowy ujawniły poważne sprzeczności zdań. Wczorajsze posiedzenie zajmowało się w dalszym ciągu rozpatrywaniem wniosku francuskiego o przyspieszenie rewindykacji zrabowanego przez Niemców mienia. Francji głównie chodzi o zwrot francuskiego taboru kolejowego, który znajduje się w strefie okupacji sowieckiej. Sowiety uważają ten tabor za żup wojenny. Teza francuska utrzymuje, że określenie takie jest niedopuszczalne w stosunku do mienia będącego prawą własnością jednego z państw sojuszniczych. Ponadto rozpatrywane były również sprawy rewindykacji mienia prywatnego, a w szczególności walorów zagranicznych, zrabowanych przez Niemców we Francji, a które obecnie wpadły w ręce sowieckie.

## AMERYKA I ANGLIA CHCĄ PODWAŻYC WPŁYWY SOWIECKIE NA WĘGRZECH

Londyn 28.IX. Korespondent dyplomatyczny "Timesa" stwierdza, że istnieje możliwość, że rząd brytyjski pójdzie za przykładem rządu amerykańskiego i udzieli warunkowego uznania tymczasowemu rządowi węgierskiemu. Warunkiem będzie zobowiązanie o przeprowadzeniu swobodnych wyborów. W kręgach dyplomatycznych uważają, że postępowanie amerykańskie należy oceniać jako manewr dyplomatyczny mający na celu podważenie sowieckich wpływów na Węgrzech. W łonie obecnego gabinetu węgierskiego zarysowała się już opozycja przeciw podpisaniu narzuconej przez Sowiety umowy handlowej, która by dawała tym ostatnim całkowitą kontrolę nad całym przemysłem węgierskim oraz siecią komunikacyjną, łącznie z komunikacją na Dunaju. Byłby to cios dla amerykańskiego projektu ustanowienia kontroli międzynarodowej nad głównymi rzekami w Europie. Uważa się, że krok amerykański i brytyjski wzmocni stanowisko tej opozycji w łonie gabinetu. Komentatorzy polityczni stwierdzają, że uznanie rządu węgierskiego nie zmienia w niczym zdecydowanie negatywnego stosunku mocarstw anglosaskich do obecnych rządów w Bułgarii i Rumunii.

## ANTYFRANCUSKIE ZAMIESZKI PRZYBIERAJĄ NA SILE W INDOCHINACH

Saigon 28.IX. Antyfrancuskie zamieszki w Indochinach przybierają na sile. Walki toczą się zarówno w różnych punktach Saigona, jak i na prowincji. Wczoraj zabitych zostało 9 żołnierzy francuskich, a 2 innych porwano i uprowadzono w nieznanym kierunku. Zabitych jest również kilku wojskowych amerykańskich i brytyjskich. Zachowanie wojsk japońskich w Saigonie jest zagadkowe. Istnieją poszlaki, że popierają oni Anamitów. Dowódca wojsk brytyjskich zawiadomił dowództwo japońskie, że niewykonywanie jego rozkazów będzie uważane za złamanie warunków kapitulacji. Ks. Terauchi, głównodowodzący wojsk japońskich, został umieszczony pod strażą.

Bangkok 28.IX. W Bangkoku oraz w kilku innych punktach w Sjamie doszło do poważnych zajść między ludnością miejscową, a Chińczykami.

Melburne 28.IX. Strajk robotników w portach australijskich trwa nadal. Robotnicy odmówili ładowania okrętów holenderskich, podejrzewając, że będą one transportować amunicję, która ma posłużyć do uśmierzenia ruchu niepodległościowego na Jawie. Podobny strajk wybuchł w Nowej Zelandii. Przedstawiciele związków zawodowych ostro krytykowali również użycie przez naczelne dowództwo sojusznicze wojsk japońskich dla uśmierzenia ruchów niepodległościowych na Jawie i w Indochinach. Na interwencje rządu australijskiego, rząd holenderski zgodził się, aby statki z Australii do Jawy, zawierały tylko artykuły pierwszej potrzeby.

Bombaj 28.IX. Starcia między Hindusami a Muzułmanami w Bombaju przybrały na sile. Według ostatnich doniesień liczba zabitych wynosi 17 osób, a ponad 7 jest rannych. Gubernator miasta zagroził, że w razie powtórzenia się zajść, wprowadzony będzie stan oblężenia.

## WYBORY W WARSZAWIE W 1946 ROKU

Londyn 28.IX. Agencja "United Press" donosi na podstawie informacji z Warszawy, że rząd warszawski zamierza dopiero w końcu roku 1946 przeprowadzić wybory. Powodem tego ma być okoliczność, że 4 reprezentowane w rządzie partie "dotychczas nie skonsolidowały swych wpływów" a ponadto na trudności w przeprowadzeniu wyborów wpływa jeszcze ustawiczne przemieszczanie ludności.

## KOMUNISCI DOMAGAJĄ SIĘ EWAKUACJI

### WOJSK BRYTYJSKICH Z GRECJI

Ateny 28.IX. W czasie demonstracji, urządzonej z okazji 4-tej rocznicy założenia EAM, przywódca komunistów Zachariades ostro zaatakował regenta oraz rząd Vulgarisa, zarzucając im popieranie lig wojskowych. Oświadczył on, że partia komunistyczna ani EAM nie będą brały udziału w wyborach, o ile poprzednio nie zostanie utworzony rząd, reprezentujący wszystkie partie polityczne. Zachariades krytykował również politykę brytyjską w stosunku do Grecji i zażądał wycofania wojsk brytyjskich.

## POWOLNA CZYSTKA W BAWARII

Monachium 28.IX. Robert Murphy, polityczny doradca gen. Eisenhowera przybył do Bawarii, celem zbadania jak dalece zaawansowana jest tu czystka urzędów państwowych z elementów hitlerowskich. Jak wiadomo w ostatnich dniach stawiano zarzuty gen. Pattonowi, który jest głową administracji amerykańskiej w Bawarii, że polecił on przeprowadzać czystkę bardzo powoli.

## KATOLICY WŁOSCY WZBRODZILI KRZYKI

Rzym 28.IX. Na wczorajszym posiedzeniu włoskiego zgromadzenia doradczego przedstawiciel partii chrześcijańsko - demokratycznej, powszechnie uważanej za najbliższą do Watykanu, ostro krytykował króla Wiktora Emanuela za jego wieloletnią politykę tolerowania faszyzmu. Przedstawiciel socjalistów powiedział, że dla większości narodu włoskiego monarchia jest rzeczą martwą.

## BRYTYJSKO - SOWIECKI KONTAKT PRZEZ PRASĘ

Londyn 28.IX. Przed kilkoma dniami moskiewskie "Izwestia", zaatakowały brytyjski organ socjalistyczny "Daily Herald", zarzucając mu, że podał krytykę politykę sowiecką, dążącą do stworzenia bloku sowieckiego we wschodniej Europie. W odpowiedzi na to dzisiejszy "Daily Herald" przedrukował cały artykuł "Izwestia" i wysuwa propozycje, aby skolei pismo sowieckie przedrukowało w całości jego artykuł o polityce sowieckiej celem umożliwienia opinii publicznej w obu krajach, wyrobienia sobie poglądu na tę sprawę.

## USTALONO 1.000 NOWYCH ZBRÓDNIARZY WOJENNYCH

Londyn 28.IX. Międzynarodowa komisja badania zbrodni wojennych ogłosiła 14-tą listę zbrodniarzy wojennych. Na liście figuruje ponad 1.000 nazwisk. Wszyscy oni mają być sądzeni.

## WIZYTA W WASHINGTONIE

Waszyngton 28.IX. Marsz. Żukow złoży w przyszłym tygodniu oficjalną wizytę w Waszyngtonie.

## FAŁA STRAJKÓW W AMERYCE

Newy Jork 28.IX. Ruch strajkowy w Ameryce przybiera na sile. Strajkuje już ponad 400 tys. robotników, a wskutek tego 1 1/2 miliona nie może wykonywać pracy. Koła rządowe oświadczyły, że jeżeli strajk robotników rafinerii ropy naftowej trwać będzie nadal, to w przyszłym tygodniu w całych Stanach Zjednoczonych powstanie brak benzyny.

Montreal 28.IX. Wybuchł strajk robotników w portach kanadyjskich, statków, które miały być załadowane żywnością dla Europy, stoi beczynnie w portach.

## STARCIE 2-CH BLOKÓW NA KONFERENCJI ZW. ZAW.

Paryz 28.IX. Podział delegatów światowego zjazdu zw. zawodowych na 2 bloki jest już zupełnie wyraźny. Do pierwszego bloku, kierowanego przez związki brytyjskie zaliczyć można również amerykańskie związki C.I.O. oraz związki zawodowe mniejszych państw zachodniej Europy jak Belgia, Holandia, Szwecja i Norwegia. Natomiast niespodzianką było poparcie przez przedstawicieli związków francuskich większości też delegacji sowieckiej. Do bloku sowieckiego należą oczywiście delegacje z wszystkich krajów wschodniej Europy. Głównym przedmiotem dotychczasowego sporu była kwestia likwidacji wszystkich istniejących poprzednio międzynarodowych organizacji zawodowych. Chodzi tu o likwidację t. zw. Międzynarodówki Zawodowej, zwanej inaczej amsterdamską. Była to organizacja zawodowa międzynarodówki socjalistycznej i od dawna była solą w oku polityki sowieckiej. Na wczorajszym posiedzeniu przedstawiciel Rumunii oświadczył, że uwaga delegata brytyjskiego Citrine o pojawieniu się na konferencji nikomu nieznanym związków, które twierdzą, że reprezentują setki tysięcy robotników, nie może dotyczyć związków rumuńskich.

W sobotę dnia 29 b.m. o godz. 8-ej wiecz. w "Wielkiej sali Nowego Domu Polskiego w Jerozolimie odbędzie się odczyt ks. prof. i kapelana W.P.K. Kantaka p.t. "Dookoła Rosji i Bolszewizmu".